184-215 *MPR* 184 decedere *M*¹ 185 cedat *Reuv*
188 et] ut *M* potius (2^o)] propius *R* (cf. *A.* viii 78) numina *P*²*R*
202 rumpit *P*¹: rumpat *P*² 203 cadet *R* 205 caelumue *bdfh*
213 prospectu *M* in (*A.* ii 67) *om.* *M*¹*P*^{1b}

At uero Rutulis impar ea pugna uideri
 iamdudum et uario misceri pectora motu,
 tum magis ut propius cernunt non uiribus aequos.
 adiuuat incessu tacito progressus et aram
 suppliciter uenerans demisso lumine Turnus 220
 pubentesque genae et iuuenali in corpore pallor.
 quem simul ac Iuturna soror crebrescere uidit
 sermonem et uulgi uariare labantia corda,
 in medias acies formam adsimulata Camerti,
 cui genus a proauis ingens clarumque paternae 225
 nomen erat uirtutis, et ipse acerrimus armis,
 in medias dat sese acies haud nescia rerum
 rumoresque serit uarios ac talia fatur:

'non pudet, o Rutuli, pro cunctis talibus unam
 obiectare animam? numerone an uiribus aequi 230
 non sumus? en, omnes et Troes et Arcades hi sunt,
 fatalisque manus, infensa Etruria Turno:
 uix hostem, alterni si congrediamur, habemus.
 ille quidem ad superos, quorum se deuouet aris,
 succedet fama uiuusque per ora feretur; 235
 nos patria amissa dominis parere superbis
 cogemur, qui nunc lenti consedimus aruis.'

Talibus incensa est iuuenum sententia dictis
 iam magis atque magis, serpitque per agmina murmur:
 ipsi Laurentes mutati ipsique Latini. 240
 qui sibi iam requiem pugnae rebusque salutem
 sperabant, nunc arma uolunt foedusque precantur
 infectum et Turni sortem miserantur iniquam.
 his aliud maius Iuturna adiungit et alto
 dat signum caelo, quo non praesentius ullum 245

216-45 MPR 218 aequos *Ioh. Schrader*: aequis (*A. v 809*,
 x 357, 431) *codd.*, *Seru.*; non uiribus aequis *ut spuria secluserit Brunck*
 219 ingressu *d, Tib.* 221 tabentesque *ck, Tib.* 222 ac] ut
ω(praeter bd) 223 labentia *R ω(praeter bd)* 230 an] ac *P²*
 aequis *P* 232 fatalisque *Pω, Seru.*: fatalesque *MRb, Tib.*
 237 armis *M* 239 iam] tum *P* 245 praesentius (*G. ii 127*)
MPb, Seru.: praestantius *Rω*

AENEIDOS XII

turbauit mentes Italas monstroque fefellit.
 namque uolans rubra fuluus Iouis ales in aethra
 litoreas agitabat auis turbamque sonantem
 agminis aligeri, subito cum lapsus ad undas
 cycnum excellentem pedibus rapit improbus uncis. 250
 arrexere animos Itali, cunctaeque uolucres
 conuertunt clamore fugam (mirabile uisu),
 aetheraque obscurant pennis hostemque per auras
 facta nube premunt, donec ui uictus et ipso
 pondere defecit praedamque ex unguibus ales 255
 proiecit fluuio, penitusque in nubila fugit.